ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 марта 2022 года                                                      г. Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой  судья  судебного участка № 3 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Минхаеров М.М., рассмотрев в открытом судебном заседании посредством видео-конференц-связи дело об административном правонарушении по части первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шишлянникова А.М., (данные изъяты), ранее привлекавшегося к административной  ответственности,

УСТАНОВИЛ:
Шишлянников А.М. в установленный законом срок, а именно до *** года, не уплатил административный штраф в размере 1 500 рублей по постановлению должностного лица административного органа от *** года № ***.
Шишлянников А.М. в судебном заседании вину признал, пояснил, что штраф не оплатил в связи с отсутствием средств. В протоколе об административном правонарушении заявлено ходатайство о рассмотрении дела по месту регистрации.
При разрешении заявленного ходатайства мировой судья исходит из следующего.
По общему правилу, в соответствии с часть 1 статьи 29.5 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается по месту его совершения.
   Как следует из разъяснения, содержащегося в подп. "з" п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если правонарушение совершено в форме бездействия, то местом его совершения следует считать место, где должно было быть совершено действие, выполнена возложенная на лицо обязанность.
   Поскольку объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, характеризуется бездействием лица, на которое возложена обязанность по уплате административного штрафа, территориальная подсудность таких дел определяется местом, где должна быть выполнена соответствующая обязанность.
Согласно ст. 3 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. N 5242-1 (с последующими изменениями) "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом вводится регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.
Статья 5 указанного Закона устанавливает, что регистрация и гражданина с учета по месту пребывания производится без снятия с регистрационного учета по месту жительства.
Исходя из вышеизложенного и учитывая, что обязанность по уплате административного штрафа лежит на конкретном лице, местом совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, следует считать место жительства лица, не уплатившего административный штраф. Таким образом местом совершения административного правонарушения является место фактического проживания, соответственно дело подсудно Мировому судье судебного участка № 3 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан.
 Частью первой статьи 32.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена обязанность лица, привлекаемого к административной ответственности, уплатить штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина Шишлянникова А.М. в совершенном правонарушении подтверждается протоколом об административном правонарушении от *** года, в котором изложено существо административного правонарушения, постановлением по делу об административном правонарушении от *** года № ***, в котором имеются сведения о разъяснении порядка и сроков уплаты штрафа, реквизиты, по которым необходимо произвести оплату, а также последствия несовременной уплаты штрафа, сведениями  об отсутствии информации об оплате штрафа.
Действия Шишлянникова А.М. суд квалифицирует по части первой статьи 20.25 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации.
Оснований для прекращения производства по делу суд не находит.
При  определении вида и меры наказания суд учитывает  обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, личность  Шишлянникова А.М.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья считает признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
При таких обстоятельствах, учитывая размер неоплаченного  штрафа, суд находит необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьей 29.10  Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Шишлянникова А.М. виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного частью первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть наказанию в виде административного ареста на срок трое суток.
Исчислять время административного ареста с 2 часов 55 минут 18 марта 2022 года.
 Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.

Мировой    судья	                                 М.М. Минхаеров